DICES 1: Si in eo Symbolo sufficienter continentur omnes articuli
 credendi, cur necessum fuit alia addere Symbola? Sed præter Sym-
 bolum Apostolorum Ecclesia etiam habet alia Symbola, nempe Sym-
 bolum Nicænum, et Symbolum S. Athanasii: igitur Apostolicum Sym-
 bolum non sufficienter complectitur omnia credenda. — **Respondet**
Seraphicus Doctor ib. ad 5. arg. « Apostolicum Symbolum sufficiens
 « esse ad credendorum notitiam; cætera vero fuisse addita ad credi-
 « torum majorem explanationem, et ad hæresum confutationem; unde
 « Apostolicum Symbolum sufficiens est ad instruendam plebem de his
 « quæ necessario debet explicite credere; alia vero duo Symbola ne-
 « cessaria sunt Pastoribus ac Rectoribus, tum ad explicanda ea quæ
 « continentur in Apostolico Symbolo, tum ad confutandos varios er-
 « rores. Symbolum Nicænum, inquit Seraphicus Doctor, conditum

« fuit ad confutationem plurium hæresum pullulantium. Unde addun-
 « tur aliqua ad majorem expressionem, per quæ possunt hæreses con-
 « futari, et propterea ad elidendam hæresim Manichæi non tantum
 « dicitur: *Credo in Deum, sed credo in unum Deum. Nec tantum di-*
 « *citur: Creatorem cæli et terræ, sed etiam visibillum et invisibillum.*
 « Ad confutationem vero hæresis Arianae non tantum dicitur: *Credo*
 « *in Jesum Christum Dominum nostrum,* sed etiam additur: *Et in unum*
 « *Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum.... usque ubi: Per*
 « *quem omnia facta sunt.* Ad confutationem vero hæresis Eutychetis, et
 « Nestorii, qui dixerunt Spiritum sanctum servum esse Patris et Filii,
 « non dicitur tantum: *Credo in Spiritum sanctum,* sed additur: *Domi-*
 « *num, et vivificantem, qui ex Patre procedit,* et Latini addiderunt,
 « *Filioque,* propter errorem Græcorum. *Qui cum Patre, et Filio simul*
 « *adoratur,* etc. Et additur: *Qui locutus est per Prophetas,* ad destructio-
 « nem erroris quorundam, qui dixerunt, quod Prophetae locuti sint
 « sicut phanatici. Et sic patet, quod ista Symbola non superfluum,
 « nec Apostolicum deficiat: quia quamvis in illo fides sufficienter con-
 « tineatur quantum ad propriam et simplicem fidei confessionem,
 « tamen opportunum fuit aliquid ei addere ad majorem explanationem,
 « et propter confutandam hæreticam pravitatem ».

DICES 2: Summa credendorum maxime his duobus continetur, nempe existentia Dei, et illius justitia per ordinem ad homines remunerandos, juxta illud sancti Pauli ad Hebr. 11. *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et inquirentibus se remunerator est:* sed hæc duo non continentur in Symbolo Apostolico: igitur non complectitur sufficienter omnia credenda. — **Nego minorem:** profiteamur namque Deum existere, cum dicimus: *Credo in Deum:* his enim verbis profiteamur unum Deum esse: remuneratio vero continetur in ultimis illis verbis, *Et vitam æternam,* in quibus confitemur æternam beatitudinem observantibus mandata Dei; ac proinde sufficienter apparet illius divina justitia in præmiandis bonis, et malis plectendis: quemadmodum et omnia alia divina attributa innotescunt, vel nomine *Dei,* vel per omnipotentiam divinam: qui enim est omnipotens, consequenter infinitus est, ac subinde illustratus omnibus perfectionibus, quæ ad ens infinitum spectant.

DICES 3: Inter mysteria fidei explicite omnibus credenda, unum ex præcipuis est Sacramentum Eucharistiæ, quod idcirco appellatur per Antonomasiam *Mysterium fidei:* quia maxime sensus ac intellectus humani captum naturalem fugit: at mysterium istud non continetur in Symbolo Apostolico, nec etiam in aliis duobus: igitur ista Symbola non sufficienter complectuntur omnia credenda. — **Respondet idem Seraphicus Doctor ad 3.** « quod iste articulus non est principalis, sed sub aliquo articulo continetur, sicut et alia Sacramenta. « Volunt autem quidam dicere, quod reducitur ad Articulum de Omnipotentia: alii autem ad Articulum de Passione, quia istud est memoriale passionis: sed melius est ipsum revocare ad Articulum de unitate Ecclesiæ, et peccatorum remissione, ad quæ etiam alia Sacramenta revocantur: in ipsis enim Sacramentis fit peccatorum remissio, et attenditur totius Ecclesiæ Sanctorum unio ». — *Addunt aliqui mysterium hoc non esse positum in Symbolo, quia in eo con-*

tinentur solum ea, quæ scitu erant necessaria ad fidem explicitam pertinentem ad intellectum: fides autem explicita Eucharistiæ non est necessaria propter se, sed ad implendum digne præceptum sumendi Eucharistiæ; unde, ut observat S. Augustinus tract. 11. in Joan. Catechumeni, qui olim docebantur omnia mysteria credenda priusquam susciperent baptismum, nil audiebant de Sacramento Eucharistiæ: non ergo mirum si in Symbolo, quod Catechumeni etiam ante baptismum suscipiendum edoceri, ac profiteri debent, non contineatur hic articulus, cujus fides explicita ab eis non exigitur donec hoc Sacramentum essent suscepturi.

QUÆRES 1. *An symbolum, quod dicitur Apostolicum, sit revera ab ipsis Apostolis editum.*

RESPONDEO, id nulli Catholico videri debere dubium; quippe hoc ipsum aperte tradunt SS. Patres, maxime vero S. Clemens Epist. 1. ad Jacobum, et lib. 1. *Recognitionum*: S. Ambrosius Ser. 38. Chrysostomus Homil. 1. et 2. *De Symbolo*, Augustinus Serm. 115. et 118. *De Tempore*, et S. Leo Epist. 13. ad Pulcheriam, et Serm. 3. *De Passione*, ubi ait: *Ipsa Catholici Symboli brevis et perfecta confessio duodecim Apostolorum est insignita sententiis.* Unde Baronius ad an. 44. existimat Symbolum fuisse compositum anno 10. a Passione Christi, antequam videlicet in varias provincias dividerentur. Quod etiam suaderi potest ratione SS. Patrum mox laudatorum, qui volunt ideo Apostolos hoc Symbolum edidisse, ut haberent unam, eandemque regulam fidei, quam omnes omnibus populis proponerent. — *Secundo*, ut singuli Fideles brevem hanc fidei formulam facilius memoriæ mandarent, et frequentius profiterentur. Sic Augustinus Hom. 42. in Serm. *De Symbolo*. — *Tertio*, ut possent fideles hac brevi formula veluti clypeo præmuniri adversus omnes hæreticorum fraudes. Ita S. Chrysostomus Hom. *De Symbolo*. Addunt præfati Patres Apostolos non tradidisse Symbolum istud scripto, sed verbotenus: *Ne*, inquit Eusebius Emissenus Hom. 2. *De Symbolo*, *ab hæreticis corrumpi posset, ac vitari.* — Unde non mirum si Symbolum istud non habeatur a fidelibus tamquam Scriptura sacra, cum ab Apostolis non fuerit scriptum, sed traditum fidelibus, ut in eorum memoria conservaretur. — *Adde quod* licet Apostoli illud tradiderint Spiritu sancto regente et gubernante quoad veritatem sententiarum, non tamen dictante singula verba, quod ad Scripturam Canonicam videtur esse necessarium: et insuper, licet certum sit Symbolum istud esse editum ab Apostolis, id tamen non est de fide, nec ab Ecclesia definitum, nec ab ea inter divinas Scripturas receptum.

QUÆSTIO QUARTA.

AN, ET QUALITER FIDES SUCCESSU TEMPORUM PROFECTUM AC AUGMENTUM SUSCEPERIT.

NOTANDUM 1. Ex Seraph. Doctore in 3. d. 25. art. 2. fidei augmentum considerari posse tripliciter: *Primo* quidem, quantum ad credendorum multitudinem. *Secundo*, quantum ad plenitudinem luminis. *Tertio*, quantum ad certitudinem cognitionis. *Primo*, inquam, fidei

augmentum spectari potest quantum ad multitudinem credendorum, idque vel secundum eorum additionem, vel penes eorundem explanationem: objecta enim credenda considerari possunt ut plura, vel pauciora uno tempore, quam alio: insuper quæ implicite dumtaxat proponuntur uno tempore, possunt altero tempore explicite et distincte credenda proponi. Similiter fides potest suscipere novum luminis augmentum successu temporum, ita quod quæ obscurius erant revelata uno tempore, distinctius et apertius altero tempore appareant per uberiorem doctrinæ illustrationem et perspicaciorem rerum credendarum propositionem. Tandem fides comparari potest vel ad veritatem dictantem, vel ad intellectum assentientem. Quæritur autem, an his omnibus modis fides augmentum susceperit, ita quod nunc plura, vel pauciora sint credenda, idque clarius ac distinctius, necnon et firmiter ac certiori assensu, quam crediderint nascentis Ecclesiæ fideles.

NOTANDUM 2. Fidem de aliquo objecto haberi posse dupliciter, nempe vel implicite, vel explicite. *Fides explicita* est, quando assensus fertur ad ipsum objectum, prout tale est, ita ut qui credit, possit interrogatus in particulari dicere se illud credere. *Fides implicita* est, quando aliquid credimus, in quo vel alia involvuntur, quamvis nos lateat quæ illa sint, vel non possumus credere hoc, quin eo ipso saltem in communi alia credamus. Potest autem hæc implicita fides provenire primo ex ratione formalis objecti ejusdem, v. gr. qui credit fide infusa unum articulum propter auctoritatem divinam, eo ipso videtur implicite amplecti quicquid Deus revelaverit; sicut qui detestatur unum peccatum grave, præcise quia est offensa gravis Dei, eo ipso implicite videtur detestari omne peccatum grave, in quo idem detestandi motivum reperitur. *Secundo*, continentia implicita oriri potest ex eo, quod credatur aliqua collectio rerum confusa, in qua alia objecta continentur, quæ secundum se, et in particulari ignorantur: sic dum aliquis rusticus credit omnia, quæ creduntur ab Ecclesia Romana, fidem habet implicitam de omnibus articulis ac veritatibus Catholicis spectantibus ad integritatem fidei. *Tertio* denique, potest contingere, ut credatur aliquid connexum cum alio, idque vel quia una propositio est connexa cum alia in re ipsa, seu per identitatem rei, quamvis connexio ipsa non possit sine fide cognosci, et hoc modo, qui credit Deum esse infinitum, implicite credit esse trinum: vel etiam particulare in universali cognoscitur implicite, ut per se constat.

NOTANDUM 3. Fidei sicut et Ecclesiæ statum distingui posse triplicem, juxta triplicem legem Naturæ, Scripturæ, et Gratiae. *Status Naturæ* fuit ab Adamo usque ad Moysem; *Scripturæ* vero a Moyse usque ad Christum; *Gratiæ* denique ab ipsius Christi Domini natiuitate usque ad consummationem sæculi. *Insuper* horum statuum quilibet distingui potest in diversa tempora; quemadmodum S. Gregorius, Homil. 28. in *Matth.*, distinguit statum legis Naturæ ab ipso mundi exordio usque ad diluvium; a diluvio et Noë usque ad Abrahamum; et ab Abrahamo usque ad Moysem. Similiter in singulis eorum statuum distingui possunt homines in duas classes, nempe in illos qui fuerunt Principes, Pastores et Rectores aliorum, et in eos qui instar ovium a pastoribus reguntur, ac fidei veritatibus instruuntur ac illustrantur.

His ita præmissis, determinandum est *primo*, utrum semper æqualis fuerit Ecclesiæ fides quovis in statu, tam implicita, quam explicita circa eadem objecta credenda. *Secundo*, utrum objecta credenda clarius in uno tempore, quam in altero innotuerint. *Tertio*, utrum majori ac firmiori certitudine uno tempore credita sint, quam altero.

Conclusio prima. — FIDES, QUANTUM AD SUBSTANTIAM CREDIBILITUM, EADEM FUIT IMPLICITE IN OMNIBUS FIDELIBUS CUJUSVIS STATUS ECCLESIE, NECNON ET EXPLICITE IN PRINCIPIBUS AC RECTORIBUS, NON ITA IN FIDELIUM VULGO USQUE AD STATUM LEGIS GRATIÆ. Hæc Conclusio tribus partibus constat, quarum

Prima colligitur ex Apostolo ad Heb. 11. ubi cum dixisset: Sine fide impossibile est placere Deo, subdit: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit: sed pluri in quovis Ecclesiæ statu Deo placuerunt: igitur credere debuerunt eum existere, et eum esse remuneratorem eorum qui illum inquirebant: at substantia credibilium maxime his duobus articulis virtute continetur, nempe divina existentia, quæ non solum Deitatem, sed etiam attributa omnia ac Dei operationes et præcellentias involvit, et hominum salutem, ad quam omnia Dei opera ad extra ordinantur; *omnia enim propter Electos:* igitur, etc. — *Confirmatur ex eo quod ibidem Apostolus fidem dicit esse substantiam rerum sperandarum:* res autem sperandæ quovis tempore fuerunt eadem secundum substantiam, scilicet æterna beatitudo, et quæ ad illam spectant, unde ibidem subdit: *Juxta fidem defuncti sunt omnes isti* (nempe antiqui Patres) *non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes.* Quapropter 2. ad Cor. 4. loquens de antiquis Patribus, ait: *Habentes autem eundem spiritum fidei.* Quibus significat veteres Patres eandem quam nos fidem habuisse.

Probatur insuper: fidei summa maxime concernit Deum subsistentem in sua Divinitate, aut in nostra humanitate: at hæc fides in omni Ecclesiæ statu semper extitit: igitur, etc. *Major patet ex illo Joann. 17. Hæc est autem vita æterna: ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. Minor vero probatur ex illo Actor. 4. ubi de Christo dicitur: Non est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri;* unde quotquot fuerunt fideles quovis in Ecclesiæ statu omnem suam spem in Christum direxerunt, tamquam in fontem gratiæ, et Auctorem, ac Mediatorem Dei et hominum. Hinc Heb. 13. dicitur: *Christus heri, et hodie, et in sæcula;* quibus Paulus significat, quod etsi Christus Dominus tantum apparuerit in medio temporum, tamen divinæ suæ operationis ac virtutis influxum in omnes prorsus Gentes quovis tempore, et sub qualibet lege, Naturæ, Scripturæ, aut Gratiae derivavit: hinc Apocal. 13. dicitur: *Agnus occisus ab origine mundi,* quoniam futurum hujus divinæ victimæ sacrificium, quo expiari deberent hominum peccata, fuerit semper præsens Deo, ut eorum intellectu et intuitu moveretur ad gratiam impertiendam hominibus: quapropter omnes omnino fideles in ipso Messia spem suam ac salutem collocarunt; unde David, Psal. 21. *In te speraverunt Patres nostri, speraverunt et liberasti eos; ad te clamaverunt, et salvi facti sunt.*

Quod autem illius divini Mediatoris gratia et opitulatio longe autem suum in mundum accessum hominibus profuerit ad salutem, præclare docet S. Paulus 1. ad Cor. 10. his verbis: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari: et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eandem potum spiritualem biberunt: bibebant autem de spiritali, consequente eos Petra: Petra autem erat Christus.* Hinc SS. Patres docent fidem in Christum semper fuisse hominibus quovis in statu necessariam ad salutem. Quod etiam non obscure insinuat S. Paulus ad Rom. 3. ubi cum dixisset: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei,* subdit: *Justificati per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem justitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tempore, ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi.* — Hinc S. Augustinus, Tract. 45. in Joan. præclare docet eandem esse fidem Synagogæ, et Ecclesiæ, quantum ad ejus objectum: *Tempora, inquit, variata sunt, non fides: mutatus est sonus verbi, venit, aut venit: eadem tamen fides utrosque conjungit.* Et Serm. 8. De Tempore: *Una, inquit, est fides novi, et veteris Testamenti.* Quapropter lib. 1. *Retractat.*, cap. 13. docet Christianam religionem extitisse ab initio mundi, quamquam eo nomine non fuerit appellata: *Ipsa res, inquit, quæ nunc Christiana Religio nuncupatur, erat et apud Antiquos, nec defuit ab initio generis humani, quousque Ipse veniret in carnem, unde vera Religio, quæ jam erat, cepit appellari Christiana. Cum enim post Resurrectionem, Ascensionemque in cælum cepissent Apostoli prædicare, et plurimi crederent, primum apud Antiochiam, sicut scriptum est, appellati sunt Discipuli Christiani. Nostris ergo temporibus hæc est Christiana Religio, non quia prioribus temporibus non fuit, sed quia posterioribus hoc nomen accepit, quam cognoscere et assequi securissima est salus.* — Cui concinit egregie S. Leo, Serm. De Nativitate; *Cessent igitur, inquit, illorum querelæ, qui impio murmure divinis dispensationibus obloquentes de divinæ Nativitatis tarditate causantur: tamquam præteritis temporibus non sit impensum, quod in ultima mundi ætate est gestum. Verbi Incarnatio hæc contulit faciendâ, quæ facta, et sacramentum salutis humanæ in nulla unquam antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt Apostoli, hoc annuntiaverunt Prophetæ: nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei hac salutiferi operis mora capaciores nos suæ vocationis effecit, ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis, per tot fuerat sæcula prænuntiatum, in his diebus Evangelii non esset ambiguum: et natiuitas, quæ omnia miracula, omnemque intelligentiæ erat excessura mensuram, tanto constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto prædicatio ejus et antiquior præcessisset, et crebrior. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit: sed a constitutione mundi unam, eandemque omnibus causam salutis instituit. Gratia autem Dei, qua semper est universitas justificata Sanctorum, aucta est Christo nascente, non copta. Et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit,*

ut non minus adepti sint qui in illud credere promissum, quam qui susceperunt donatum.

His etiam suffragatur ratio: omnes enim quovis tempore fideles tendere debuerunt in eandem beatitudinem, et per eundem Mediatorem Christum: ergo necessum fuit, ut omnes invicem convenirent in eadem fide, saltem implicita, et secundum substantiam.

Secunda pars probatur, nempe quod omni tempore fidelium Rectores, Pastores, et Principes explicitam habuerunt fidem præcipuorum mysteriorum; hoc enim significat Christus Dominus Lucæ 10. generaliter dicens Apostolis: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis; dico enim vobis, quod multi Prophetæ, et Reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt: et audire quæ auditis, et non audierunt.* Ex quo recte colligit sanctus Irenæus, lib. 4. cap. 24. *Si desideraverunt, ergo in eum crediderunt.* Hinc sanctus Leo Epist. 23. dicit a principio generis humani denuntiatio hominibus Christum in carne venturum. Quam utique denuntiationem et fidem propagarunt etiam Gentiles aliqui mediis in idololatriæ tenebris, ut constat de sanctissimo viro Job, qui cap. 19. dicit: *Scio, quia Redemptor meus vivit.* — Verum cum hæc fides infidelitate Gentilium obscurata fuisset et pene extincta, denuo suscitata fuit in Abrahamo; qui expressiorem mysteriorum fidem habuit, maxime vero Incarnationis, ut Christus Dominus testatur Joan. 8. *Abraham Pater vester exultavit, ut videret diem meum: vidit et gavisus est.* Ab eo autem sanctissimo Patriarcha ad omnes ejus posteris fides de incarnando Verbo propagata est, unde S. Paulus ad Gal. 3. *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus.* Eam autem divinam fidem per frequentes revelationes factas Patriarchis Isaac et Jacob, excoluit Deus usque ad ipsius Moysis tempora, de quo priusquam legem acciperet S. Paulus ad Heb. 11. ita scribit: *Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiae Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improprium Christi: aspiciebat enim in remunerationem.* Præ cæteris autem Israëlitis, qui post Moysem vixerunt, expressionem de Incarnatione Verbi, ejusque mysteriorum Vitæ, Mortis, ac Resurrectionis habuerunt David, et Isaias: nam de Davide legimus Matth. 22. quod Christum *in spiritu vocat Dominum dicens: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis,* etc. de Isaia vero Joan. 12. *Hæc dixit Isaias quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.*

Tertiam partem aperte docet S. Gregorius, Hom. 16. in Ezechielem, ubi circa medium, ait: *Dei cognitio, quæ in Patribus spiritualibus fuit, nota toti populo Hebræorum non fuit: Nam omnipotentem Deum, sanctam videlicet Trinitatem, cum Prophetæ prædicarent, populus ignorabat, solum decalogum tenebat in fide, legem Trinitatis nesciens.* Quibus significat non omnes fideles Israelitas habuisse explicitam fidem præcipuorum fidei mysteriorum, puta Trinitatis, necnon et Divinitatis venturi Messiae; multo minus noverant specialia mysteria, quæ nunc explicite credit populus Christianus, et distincte exprimentur ac declarantur in Symbolo; unde S. Paulus ad Ephes. 3. ait: *Aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus, et Prophetis in spiritu.* Cui concinit

S. Joan., Epist. 1. cap. 5. *Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus.*

Ex his igitur sequitur fidem explicitam aliquorum objectorum in particulari non fuisse semper æqualem, nec fideles vulgares Testamenti veteris, imo et eorum Rectores ita distincte mysteria fidei novisse, ac novit etiam rude Christianorum vulgus. Insuper in ipso etiam statu legis naturæ aut scriptæ non semper eadem extitit fidei æqualitas, aliquando obtenebrescente rerum notitia, alias vero per Prophetas renovata, quod etiam contingit in statu legis gratiæ; non enim fideles omnium sæculorum æque explicitam ac distinctam habuerunt plurium objectorum fidem; contigit enim, ut quorum notitiam explicitam habuerant majores, postmodum eadem fides ignorantie tenebris in plerisque illorum posteris consopita, rursus in lucem revocata fuerit Conciliorum definitionibus. sanctionibus Pontificum, ac Doctorum labore et studio.

DICES 1: Tota Christiana fides continetur in lege nova: lex autem nova tota continetur in veteri lege; est enim illa mystica rota in rota, ut notat Ezechiel, cap. 1. igitur magis apertam et explicitam fidem habere debuerunt fideles veteris Testamenti, quam novi. — **Nego consequentiam:** licet enim Novum Testamentum implicite saltem in veteri claudatur, inde tamen non est consequens, veteres fideles eandem quam nos explicitam mysteriorum habuisse fidem: nam, ut plurimi notat S. Apostolus, *omnia in figura contingebant illis.*

DICES 2: Variato objecto, etiam habitus mutatur: igitur si aliquid credant novi Testamenti fideles, quod a fidelibus veteris Testamenti non fuerit agnitum, sequitur etiam mutatam esse fidem, cujus contrarium supra docuimus ex sancto Augustino dicente: *Tempora variata sunt, non fides, etc.* — **Distinguo antecedens:** mutato objecto secundum rationem intrinsecam objecti, concedo: secundum variam ejusdem objecti propositionem, et magis aut minus explicitam ejusdem revelationem; nego. Sic autem objecta fidei dumtaxat variata sunt, ut quæ prius obscurius, nunc distinctius proponantur et explicentur.

DICES 3: Omnia fidei mysteria, maxime quæ concernunt vitam, ac statum Christi Domini, quæ non vera sunt de præterito, aliquando vera erant de futuro: ergo sicut modo verum est Christum esse incarnatum, natum et passum, ita verum erat in præterito Christum esse incarnandum, nasciturum et passurum, et qua ratione nunc est credibile de præterito, eadem ratione credibile de futuro. — **Respondeo,** quod omnia, quæ credimus de præterito, fuerunt equidem credenda de futuro implicite, concedo: explicite tantum, ac distincte, nego. Explicatius enim ac distinctius nobis proponuntur objecta fidei, quam olim Judæis; ac proinde plura nunc explicite credimus, quam creditum fuerit ab iis, qui Christi adventum et prædicationem præcesserunt, ut demonstrabit

Conclusio secunda. — SECUNDUM DIVERSITATEM TEMPORUM FIDES PERFECTUM HABUIT, QUANTUM AD AUGMENTUM LUMINIS. Ita Seraph. Doctor d. 25. art. 2. q. 2. et

Probatur ex Scriptura sacra significante per Christum Dominum nobis divina mysteria distinctius et apertius manifestata fuisse, quam

fuertant olim per Prophetas et Patriarchas: quapropter adorandus ille Salvator dicitur *Lux mundi* Joan. 8. quia ut denuntiaverat Isaias cap. 9. ad ejus adventum *populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis.* Hinc dicebat Apostolis Lucæ 8. *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.* Quapropter Joan. 15. eisdem dicebat: *Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumque audivi a Patre meo nota feci vobis;* unde Apostolus ad Ephesios 1. *Habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitiis gratiæ, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ.* Quibus omnibus constat Deum uberiori fidei lumine illustrare fideles Novi Testamenti, quam veteris, ita quod veteris Ecclesiæ fideles illustrati fuerint fide, velut auroræ crepusculo, nobis vero divina fides affulgeat secundum omnem suæ luminis plenitudinem; fidelium enim, sicut et *Justorum semita quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem.* Quam utique veritatem egregie explicat S. Leo, Serm. 13. *De Passione: ubi eum dixisset: Incarnatio Verbi et occisio ac resurrectio Christi universorum fidelium salus facta est: et sanguis unius Justi, quem nobis Pater donavit, quia eum pro reconciliatione mundi credimus fustum, hoc contulit Patribus, qui similiter credidere fundendum.* Tandem concludit: *Nil ergo, dilectissimi, ab antiquis significationibus in Christiana religione diversum est, nec unquam a præcedentibus Justis, nisi in Domino Jesu Christo salvatio sperata est, dispensationibus pro divinæ voluntatis ratione variatis, sed in idipsum coruscantibus et legis testimoniis, et Prophetiæ oraculis, et oblationibus hostiarum; quia sic congruebat illos populos esurire, ut quæ revelata non caperent, obumbrata susciperent; et major Evangelii esset auctoritas, cui tot signis, totque miraculis, atque mysteriis veteris Testamenti paginæ deservissent.* Hinc addit Serm. 2. *De Ascensione: Quod Redemptoris nostri conspicuum fuit, in sacramenta transivit, et ut fides excellentior esset ac firmior, visioni doctrina successit: cujus auctoritatem supernis illuminata radiis credentium corda sequerentur.*

Probat etiam hanc veritatem S. Gregorius super Ezechielem, Homil. 6. ubi ait: « Per incrementa temporum crevit scientia spiritualium Patrum. Plus namque Moyses, quam Abraham; plus Prophetæ, quam Moyses; plus Apostoli, quam Prophetæ, in omnipotentis Dei scientia eruditi sunt. Fallor si hæc ipsa Scriptura non loquitur: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia.* Sed hæc eadem, quæ de Adam, Moyse, Prophetis, et Apostolis diximus, ex ejusdem Scripturæ verbis, si possumus, ostendamus. Quis etiam nesciat, quia Abraham cum Deo locutus est? Et tamen ad Moysem Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, et nomen meum Adonai non indicavi eis.* Ecce plus Moyse, quam Abrahæ innotuerat, qui illud de se indicat, quod se non Abrahæ indicasse narrabat. Sed videamus si Prophetæ plus, quam Moyses divinam scientiam apprehendere potuerunt. Certè Psalmista dicit: *Quomodo dilexi legem tuam Domine! tota die meditatio mea est.* Atque subiunxit: *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua me-*

« *ditatio mea est. Et iterum: Super Seniores intellexi. Qui ergo legem*
 « *meditari se memorat, et super omnes docentes se ac seniores intel-*
 « *lexisse testatur, quia divinam legem, plus quam Moyses acceperat,*
 « *manifestat. Quomodo autem ostensuri sumus, quia plus Apostoli*
 « *edocti sunt, quam Prophetæ? Certe veritas dicit: Multi Reges, et*
 « *Prophetæ voluerunt videre quæ videtis, et audire quæ auditis, sed*
 « *non viderunt. Plus ergo, quam Prophetæ de divina scientia nove-*
 « *runt, quia quæ illi solo spiritu viderant, ipsi etiam corporaliter vi-*
 « *debant. Impleta itaque est ea, quam superius diximus, Danielis*
 « *sententia: quia pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia.*
 « *Mensura ergo calami, qui est sex cubitorum, et palmo, ducatur ad*
 « *cubitos decem, et mensura decem cubitorum ad extremum surgat*
 « *in tredecim, quia quanto mundus ad extremitatem ducitur, tanto*
 « *nobis externæ scientiæ aditus largius aperitur ».*

Concludendum est ergo cum Seraphico Doctore supra laudato, quod secundum diversitatem temporum fides crevit: *primo*, penes veritatis exhibitionem; *secundo*, propter majorem gratiæ diffusionem; *tertio*, propter planiorem instructionem; ideo enim credentes clarius nunc ea, quæ credunt, cognoscunt quam antiquius cognoscebant. quia jam est veritas exhibita per Christum: jam etiam gratia sancti Spiritus amplius diffunditur in Sacramentis novæ legis propter Christi meritum, et pretium jam solutum: jam etiam nunc fides apertius prædicatur, docetur, probatur, et defenditur per evidens Christi, et eorum sequacium documentum.

Conclusio tertia. — FIDES, QUANTUM AD FIRMITATEM ASSENSUS, LONGE MAJOR AC PRÆSTANTIOR FUIT IN NOVA LEGE, QUAM IN VETERI.

Hanc probat Hugo Victorinus, lib. 1. *De Sacramentis*, p. 11. cap. 4. ubi ait: *Duo sunt secundum quæ fides crescere dicitur. cognitio et affectus: secundum cognitionem fides crescit, quando eruditur ad scientiam; secundum affectum vero, quando ad devotionem excitatur.* Unde dicit præsignatum fuisse in lib. *Numerorum*, cap. 13. per botrum, qui a duobus hominibus in vecte portabatur; botrus enim, inquit, ille in vecte, Christus in cruce est, cujus mysterium in Sacramento duo populi portant: qui præcesserunt, portaverunt, sed non viderunt: quia præcedentes adventum ejus sacramenta passionis ipsius portaverunt, sed non omnes per cognitionem intelligere valuerunt: secundi autem portant, et vident, quia fideles post adventum Christi, Sacramentum passionis ejus per fidem suscipiunt, et per revelatam cognitionem jam aperte cognoscunt; hinc est, quod cum nostra fides plenior ac planiorem habeat irradiationem, etiam firmiorem intellectus assensum importat. Unde S. Leo, Serm. 2. *De Ascensione Domini*. ait: *Hanc fidelem Ascensione Domini auctam, et Spiritus sancti munere roboratam, non carceres, non exilia, non fames, non ignes, non laniatus ferarum, nec exquisita persequentium crudelitibus supplicia terruerunt. Pro hac fide per univrsam mundum, non solum viri, sed etiam femine, nec tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines usque ad effusionem sui sanguinis decertarunt. Hæc fides dæmonia eiecit, ægritudines depulit, mortuos suscitavit. Unde et ipsi beati Apostoli, qui tot*

miraculis confirmati, tot sermonibus eruditi, atrocitatem tamen Domini passionis expaverant, et veritatem resurrectionis ejus non sine hæsitatione susceperant, tantum de Ascensione Domini profecerunt, ut quicquid illis prius intulerat metum verteretur in gaudium.

Concludendum ergo cum Seraphico Doctore quæst. 3. quod fides augmentum suscipit tribus modis: primo *extensive*, quantum ad articuloꝝ explicationem; secundo *intensive*, quantum ad clariorem illuminationem; tertio *radicative*, quantum ad certitudinis, et devotionis adhæsiõnem. Quod quidem augmentum non solum respicit diversos homines in diversis statibus, sed etiam sub eadem lege viventes. Nam, ut observat Hugo Victorinus supra laudatus, secundum incrementa fidei diversa genera hominum inveniuntur. « Quidam enim fi-
« deles sunt, qui sola pietate credere eligunt, sed utrum credendum
« sit, vel non, ratione non comprehendunt. Alii vero ratione appro-
« bant quod fide jam credunt. Alii vero quod fide credunt et ratione
« approbant, purificatæ mentis intelligentia experiuntur. Imprimis
« sola fides facit electionem. In secundis ratio adjungit approbatio-
« nem. In tertiis puritas intelligentiæ apprehendit certitudinem ».

QUÆSTIO QUINTA.

UTRUM OBJECTUM FIDEI SIT ITA NECESSARIO VERUM,
UT NULLATENUS EI FALSUM SUBESSE POSSIT.

NOTANDUM 1. Concipi posse, quod objecto fidei inesse possit falsitas duplici ex capite: *primo* quidem, ex parte Dei dicentis, et revelantis, si videlicet mentiretur, et falsa pro veris proponeret; *secundo*, ex parte hominis credentis, si nimirum fides humana possit inclinare credentem, ut firmiter existimet aliquid esse revelatum a Deo, quod ita non esset; ita ut fide divina quis moveatur ad eliciendum assensum falsum et erroneum. Fuit autem olim *Priscillianistarum*, qui sic dicti sunt a *Priscilliano* Episcopo Abulensi, blasphemia qua ore impudenti dicebant Deum posse auctorem esse mendacii et falsitatis, ut inde concluderent licitum esse non solum mentiri, sed etiam mendacium firmare juramento propter tegendum secretum; unde eis istud erat vulgare: *jura, perjura, secretum prodere noli*. Quam utique impietatem licet Catholici omnes execrati fuerint, attamen non defuerunt aliqui Doctores, qui licet concesserint Deum de potentia ordinaria nulla ratione mentiri posse, nec falsum dicere, attamen de potentia absoluta id præstare posse, sive per se, sive per alios existimabant. Ita docuit Gabriel, in 3. dist. 12. quæst. 1. Petrus de Aliaco, in 1. quæst. 12. et Holcot, in 2. dist. 5. Quam tamen sententiam ita temperare videntur, ut ad declinandam vocis *mendacii* invidiam, non admittant quidem Deum posse mentiri; quia, inquit Gabriel, mendacium significat falsum dictum cum aliqua deordinatione et malitia morali; Deus autem etsi falsum diceret, nullum faceret malum moraliter, et ideo non mentiretur.

NOTANDUM 2. Mentiri nil aliud esse, quam dicere aliquid scienter aliter ac sentimus: ita S. Augustinus in Enchiridio, cap. 18. qui ibidem colligit non idem esse *mentiri*, ac *falsum dicere*: potest aliquis dicere

falsum absque mendacio, quia nimirum existimat id verum esse; atque ideo cum non loquatur præter mentem, etiam non mentitur; siquidem mentiri est contra mentem ire: e contra vero potest aliquis dicere verum, qui nihilominus revera mentiretur, quia videlicet id quod ipse profert verum quidem est, tamen falsum esse existimabat, atque ideo scienter dixit aliter ac sentiebat; quam utique veritatem luculenter ibidem explicat S. Augustinus his verbis: *Melior est qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat, quam qui mentiendi animum sciens gerit, nesciens verum esse, quod dicit; ille namque aliud non habet in animo, aliud in verbo; huic vero qualecumque per seipsum sit quod ab eo dicitur, aliud tamem clausum in pectore, aliud in lingua promptum est, quod malum proprium est mentientis.* Ex quibus inferre licet duplicem in verbis distingui posse falsitatem, nempe materialem, et formalem. *Materialis* est, quando aliquis putans esse verum quod dicit, decipitur et decipit, qua ratione non committitur quidem mendacium, sed forte levitas et temeritas in dicendo, quæ aliquam mendacii notam et malitiam involvit. *Formalis* autem falsitas est, quando quis cognoscens falsum esse quod dicit, illud affirmat et venditat pro vero; aut cognoscens esse verum, illud negat, in quo formaliter consistit ratio et malitia mendacii. Cæterum in Deo non habet locum deceptio, seu falsitas materialis; cum enim Deus non possit falli, sed necessario noverit id omne, quod verum est, inde consequens est eum non posse loqui falsum quin mentiatur, et loquatur contra mentem.

NOTANDUM 3. Deum tribus modis posse concipi per alios mentiri: *primo* quidem proprie, præcipiendo videlicet alicui, ut suo proprio, vel ipsius Dei loquentis nomine falsa pro veris annuntiet; *secundo*, eum ad id stimulando et incitando per motum aliquem interiorem, non secus ac gratia sua præveniente nos excitat ad aliqua bona opera; *tertio*, producendo in eo vel habitum mendacii, quo moveatur, et facilitatem habeat ad dicendum falsa pro veris, vel producendo in ejus intellectu assensum falsum. Quod rursus concipi potest fieri posse duobus modis: *primo* quidem, se solo eum producendo in intellectu; quo casu intellectus per eum intelligeret passive non autem active. *secundo*, ita ut eum intellectu speciali modo ad ejus productionem concurrat, eum ad illum determinando, qua ratione in eo causat gratias prævenientes, ac similes veras illustrationes, quæ etsi physice etiam ab intellectu producantur, tamen quia Deus est præcipua earum causa, et homo ad eas non concurrat libere, soli Deo tamquam absolutæ causæ tribuuntur. Unde Arausicanum Can. 20. ait: *Deum in homine multa bona facere, quæ non facit homo, scilicet morali modo agendo, et libere, sive ita ut homini imputari debeant.*

Conclusio prima. — REPUGNAT DEUM MENTIRI TAM PER SE QUAM PER ALIUM, ETIAM DE POTENTIA EXTRAORDINARIA. Hæc est communis apud Catholicos Doctores.

Et probatur apertis Scripturæ textibus. *Primo* quidem, Num. 23. *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur: nec ut filius hominis, ut mutetur: dixit, et non faciet? locutus est, et non implebit?* Ex quo testimonio tria licet inferre: *Primum*, quod non solum Deus non possit

mentiri eo mendacio quod sit peccatum, sed etiam nec possit dicere falsum; alioquin nulla esset hæc Prophetæ ratiocinatio: *Deus mentiri non potest*: ergo quod promisit implebit; posset enim aliquis respondere Deum equidem non posse mentiri, posse tamen falsum dicere et promittere; atque adeo ex ipsius promissione non esse consequens, quod res sit ponenda. *Secundum* est, quod ibi affirmetur non minus repugnare Deo mendacium, quam mutationem: impossibile est Deum mutari etiam de potentia absoluta: ergo pariter impossibile est ipsum mentiri. *Tertium* quod inferre licet, est quod cum Deus ad hominem comparatur secundum repugnantiam mentiendi, non comparatur secundum actum; nam sunt quidam homines, qui de facto non sunt mentiti, ut patet de Beata Virgine, et S. Joanne Baptista: sed illa comparatio fit secundum capacitatem, quia Dei natura non est capax mendacii, sicut est humana natura; unde per antonomasiam Deus in Scriptura sacra dicitur verax; homo autem mendax: sic Joan. 8. *Qui misit me, verax est*. Ad Rom. 3. *Est autem Deus verax: omnis autem homo mendax*. — *Confirmatur* ex illo ad Hebr. 6. ubi Apostolus ait: *Volens Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum: ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium haberemus*: quibus Apostolus significat tam Dei promissionem, quam juramentum, esse duas res immobiles, in quibus impossibile sit Deum mentiri, tam in promissione, quam in juramento: quapropter Christus Dominus Lucæ 21. dicebat: *Cælum et terra transibunt: verba autem mea non transibunt*: perinde enim est ac si diceret: cælum et terra deficere possent, utique de potentia absoluta, de ordinaria namque non deficient.

Probatur secundo auctoritate SS. Patrum, qui communi calculo docent tam impossibile Deum mentiri, quam Deum non esse, aut non esse omnipotentem. Sic S. Dionysius, cap. 8. *De divinis nominibus*: *Negatio, inquit, sui est a veritate prolapsio, est ab eo, quod est, prolapsio; Deus autem ab eo quod est prolabi non potest*: quasi diceret, negationem veritatis esse recessum ab ente: Deus autem ab ente recedere non potest: ergo nec a veritate. Similiter S. Athanasius lib. *De Incarnatione Verbi*, infert ideirco mendacium non posse inveniri in Deo, quia alias non esset Deus. *Absurdum est, inquit, dicere, Deum posse mentiri, si enim dixit, quod perituri sumus, non esset Deus, si non perissemus*. Quam utique consequentiam approbat S. Anselmus, lib. 1. *Cur Deus homo*, cap. 12. dicens: *Non enim sequitur, inquit, justum est mentiri, si Deus vult mentiri: sed potius Deum illum non esse: Nam nequaquam potest velle mentiri voluntas, nisi in qua corrupta est veritas; imo quæ deserendo veritatem corrupta est*. Et subdit: *Cum ergo dicitur: Si Deus vult mentiri: non est aliud, quam si Deus est talis naturæ, quæ vult mentiri, et ideirco non sequitur, justum esse mendacium, nisi ita intelligatur, sicut de duobus impossibilibus dicimus: si hoc est, illud est: quia neque hoc, aut illud est*. — Nec valet reponere S. Anselmum loqui solum de mendacio, prout includente malitiam, qua ratione repugnat Deo; imo enim probat non potuisse in Deo reperiri materiale ipsius mendacii sine malitia, et turpitudine: dicit quippe non posse fieri illum actum ex eo quod Deus illum velit: ergo censet non posse separari a turpitudine. Quod rursus explicat

ratio quam affert, quia non potest velle mentiri voluntas, nisi in qua corrupta est veritas: quam veritatis corruptionem supponit repugnare divinæ voluntati, quia alioquin voluntas deserendo veritatem corrupta esset; ergo ex mente S. Anselmi ipsa etiam corruptio veritatis Deo repugnat, et ideo ei repugnat mendacium. — Eandem impossibilitatem demonstrat S. Ambrosius ex repugnantia mendacii cum omnipotentia Dei. *Impossibile istud, inquit, non infirmitatis, sed virtutis est et Majestatis, quia veritas non recipit mendacium, nec Dei virtus levitatis errorem.* Cui subscribit S. Augustinus: *Deus omnipotens est, et cum sit omnipotens, mori non potest, falli non potest, mentiri non potest. Quam multa non potest, et omnipotens est! et ideo est omnipotens, quia non potest: nam si mori posset, non esset omnipotens: si mentiri, si falli, si iniuste agere, non esset omnipotens, quia si hoc in eo esset, non fuisset dignus, qui esset omnipotens.* In eodem sensu loquitur Chrysostomus Homil. 1. in Symbolum. *Creditis, inquit, Deo omnipotenti, quia posse ipsius non potest invenire non posse: tamen aliqua non potest, utpote falli, fallere, mentiri.* Certum est autem, quod nec de potentia absoluta falli potest: ergo eodem modo non potest fallere, quod item repetit lib. 1. *De Providentia* post medium. Item Bernardus Sermon. *De omnibus Sanctis: Deus neque falli, neque fallere potest.*

Suffragatur etiam ratio: *Primo* quidem non minus repugnat Deo mendacium et falsitas, quam peccatum: sed peccatum absolute repugnat Deo: ergo et mendacium. *Minor constat:* Deus enim nec peccat, nec peccare potest, ut sufficienter probavimus in secundo volumine agendo de Sanctitate divina. *Major vero probatur:* idcirco Deus peccare non potest, quia est intrinsece ac essentialiter sanctus: sed etiam est intrinsece ac essentialiter verus et verax, quia est prima veritas, cui omne mendacium, omnisque falsitas repugnat: siquidem mendacium est deviatio a veritate: prima autem veritas a veritate deviare non potest: alioqui deficeret a seipsa, sicque non esset prima veritas et indeficiens, quemadmodum non esset prima sanctitas, et sanctus formaliter ac intrinsece si peccare posset: peccatum enim omne est deviatio a rectitudine et sanctitate: igitur Deus nec peccare, nec falsum dicere potest. — *Confirmatur:* si Deus quacumque potentia mentiri posset, non esset summa veracitas, sicut non esset summa bonitas, si posset male agere: major enim esset illa veritas, et bonitas, quæ nulla potentia posset a vero et a recto aberrare: at absurdum est asserere Deum non habere eam veracitatem et bonitatem, quæ major concipi nequeat: igitur, etc. — *Deinde,* infinita auctoritas in dicendo, et cui summa fides debeatur, est sane perfectio simpliciter simplex, quod utique inferitur a contrario, cum etiam inter homines sit quid indignum habere talem auctoritatem, cui cum formidine credi possit: sed hæc infinita auctoritas in dicendo non esset in Deo, si aliqua ratione mentiri posset: igitur sicut impossibile est, quod Deus careat aliqua perfectione simpliciter simplici, ita impossibile est, quod mentiatur. *Denique,* si de potentia absoluta Deus mentiri posset, nutaret tota fides nostra, nec Scripturæ sacræ auctoritas constantissima foret ac indubitata: illam enim idcirco certissime credimus, quia quæ in illa continentur Deus revelavit: si autem revera Deus mentiri posset, unde nobis certo constaret eum vera dixisse, cum hanc aut

alteram Scripturæ partem revelavit? igitur aut dubia est fides nostra, aut impossibile est Deum mentiri.

Ex his autem constat, quod sicut Deus per seipsum mentiri, aut fallere non potest, ita nec etiam per alios, qui ejus nomine loquantur; si enim Deus non haberet eandem impotentiam fallendi, aut falsum dicendi per alios, anceps esset ac nutabunda sacræ Scripturæ auctoritas, quippe cum Deus ipse sit, qui locutus est per sacros Scriptores, et ideo Lucæ 1. et ad Hebræos 1. Deus dicitur locutus *per ora Prophetarum*, et in utroque casu æque dicitur Deus loqui, hoc est tam per se, quam per ministros; hinc ubi dicitur Exodi 3. quod Deus apparuerit Moysi, et locutus ei fuerit in flamma rubi, S. Stephanus Actor. 7. dixit Deum locutum fuisse Moysi per Angelum; idem est enim loqui per seipsum, ac per Angelum a se delegatum: igitur qua ratione Deus non potest mentiri, et falsum dicere per seipsum, eadem nec per Angelum, nec per alterum mentiri posse constat. *Confirmatur*: quia sicut materialiter tantum se habet, quod quis loquatur vocibus, nutibus, vel Scriptura, quia obligatio dicendæ vel significandæ aut scribendæ veritatis eadem est, ita prorsus materialiter se habet, quod Deus et per se immediate, vel per nuntium suum loquatur; quippe cum nuntius ab eo delegatus sit dumtaxat ejus instrumentum, sicut Scriptura vel alia signa, quibus utitur: quapropter David linguam suam appellavit *calamum velociter scribentis*: igitur, etc.

OBJICIES 1. Varios Scripturæ textus, quibus Deus dicitur improbos in fraudem et errorem inducere. Sic Job. 12. *Qui immutat cor Principum. et decipit eos, et errare facit eos sicut ebrios.* Et 1. ad Thëssal. 2. *Ideo mittet illis (Deus) operationem erroris, ut credant mendacio.* Et 3. Reg. 22. *Dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium Prophetarum tuorum*; ibidemque ait Dominus ad spiritum mendacii: *Decipies, et prævalebis: egredere, et fac ita*: similiter Ezechiel 14. Deus ait: *Propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum, ego, Dominus decepi Prophetam illum.* Et illud Jeremiæ 20. *Seduxisti me Domine, et seductus sum, fortior me fuisti, et invaluisti.* — **Respondeo**, his omnibus locis verbum *decipere* aut *seducere* usurpari, non quidem active, quasi Deus præcipiat mendacium, aut aliquem impellat et inducat in errorem et falsitatem; sed tantum passive seu permissive, quatenus Deus permittit aliquem decipi in pœnam peccatorum, nec impedit aut reprimit eum, qui promptus ac paratus est ad decipiendum; non enim infrequens est in Scriptura sacra, ut *præcipere* ac *permittere* pro eodem usurpentur, ut pluries jam alias diximus, quod manifeste apparet ex Evangelistis. Nam Marci 10. cum Pharisei Christo Domino dixissent: *Moyse permisit libellum repudii scribere*: Christus Dominus respondit: *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.* Idem legitur Matth. 19. cum enim Pharisei dixissent: *Quid ergo Moyse mandavit dari libellum repudii?* Christus respondit: *Permisit vobis dimittere uxorem.* Ex quibus textibus invicem collatis apparet verba *præcipere* et *permittere* pro uno eodemque indiscriminatim accipi.

OBJICIES 2. Varios itidem Scripturæ textus, quibus apparet homines Dei spiritu afflatos interdum mentitos fuisse: unde consequens est Deum saltem per ministros posse mentiri, seu falsum asserere. Sic Genes. 22. Abraham ascensurus montem, ut filium Isaac immolaret,

dixit servis suis: *Expectate hic cum asino: Ego, et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos*: quæ certe promissio falsa et mendax erat: cum enim ex præcepto divino deberet filium suum immolare, non poterat absque mendacio asserere, quod Isaac esset cum eo reversurus. Similiter ibidem cap. 20. Abraham suasit uxori, ut coram Ægyptiis assereret, quod esset ejus soror: *Dic, inquit, quod soror mea sis*. Et cap. 27. Jacob mentitus videtur cum dixit Patri: *Ego sum primogenitus tuus Esau*. Plura sunt alia his similia reperienda in Prophetis, quorum plurimæ prædictiones falsæ fuerunt ac mendaces. Talis fuit Prophetia Jonæ, cum dixit cap. 3. *Adhuc 40. dies, et Ninive subvertetur*. Et Isaïæ qui 4. Reg. cap. 2. dixit Ezechia Regi: *Morieris tu, et non vives*, qui tamen supervixit 15. annis, et sic de plurimis aliis. — **Respondent aliqui**, non videri inconveniens admittere, quod personæ illæ in Scriptura celebres aliquod leve mendacium interdum fecerint, quippe cum eorum varii gravissime peccarint, quod mendacii genus notavit Subtilis Doctor in 3. dist. 31. num. 13. circa factum Jacobi, nec enim sanctissimi illi viri divino semper instinctu et afflatu loquebantur. Verum quia S. Augustinus, et alii passim sanctos Patriarchas eximunt a reatu mendacii, ideo **respondeo ad primum** cum eodem S. Augustino, lib. *De Mendacio*, cap. 1. Abraham illa dixisse spiritu Prophetico: *Ego, et puer revertemur ad vos*: sperabat enim filium suum post immolationem et mortem esse ad vitam revocandum, ut impleretur divina promissio, qua sponderat Deus, quod multiplicaret semen ejus sicut stellas cæli, et sicut arenam quæ est in littore maris: quam utique veritatem indicat S. Paulus cum ait, ad Hebr. 11. *Fide Abraham obtulit filium Isaac, arbitrans quod et a mortuis suscitare potens est illum*. — **Ad secundum dico** cum eodem S. Augustino in questionibus super Genesim, quod cum Abraham dixit Saram esse sororem suam, *veritatem voluit celari, et non mendacium dici*: soror enim dicitur, quia filia patris erat: unde et ipse Abraham, Genes. 20. ait: *Vere soror mea es, filia Patris mei, et non matris meæ*. — **Ad tertium dico** Jacob non fuisse mentitum cum dixit: *Ego sum primogenitus tuus Esau*: quia revera erat Esau non quantum ad personam et substantiam, sed quantum ad jus et dignitatem primogeniti, quia primogenitura ei de jure debebatur, idque duplici titulo, primo quidem ex decreto divino: quippe Deus revelaverat, quod major servire deberet minori: secundo humano jure, quippe primogenituram pretio comparaverat ab Esau: unde se pro Esau primogenito absque mendacio præsentem potuit sistere coram Patre, ut ejus benedictionem primogenito debitam acciperet. — **Ad alia vero dico** Prophetias interdum fieri tantum ad comminationem, et sub conditione, quod revera implendæ sunt, si illi, quibus a Deo denuntiantur supplicia, penitentiam non egerint: nam, ut testatur Dominus Isaïæ: 8. *Si penitentiam egerit gens illa, egem et ego penitentiam super malis, quod ego cogitabam facere*: unde cum Ninivæ penitentiam egerint ad prædicationem Jonæ, mirum non est, quod Deus intentata eis supplicia non intulerit. Interdum vero Prophetiæ fiunt, et res prænuntiantur venturæ, secundum ordinem ac dispositionem causarum naturalium, nisi Deus per extraordinariam potentiam talem ordinem suspendat. Unde Ezechias Rex revera moriturus erat ratione

prementis infirmitatis, nisi Deus per miraculum ei sanitatem restituisset, vitamque diuturniorem prorogasset.

OBJICIES 3. Qui potest æquivoce et amphibologice loqui, potest etiam mentiri: sed Deus tam per se, quam per alios amphibologice et æquivoce potest loqui: igitur et mentiri. *Major constat: æquivocatio enim est quædam species mendacii; quippe tam ordinatur ad decipiendum et ingerendum sensum oppositum veritati, ac mendacium ipsum; nihil enim interest, quod verba loquentis aliud significant, quam id quod ipse habet in mente, vel quod aliud ex verbis loquentis percipiam, si in utroque casu æque decipior. Minor vero probatur: siquidem Christus Dominus revera æquivocis verbis usus videtur: sic Marci 13. interrogatus a Discipulis de tempore consummationis mundi, et adventus Judicis, respondit: De die illo, vel hora nemo scit, neque Angeli in cælo, neque Filius. Et tamen ipse illum optime noverat. Item Joan. 7. fratribus, seu cognatis urgentibus: Transi hinc, et vade in Judæam, Hierosolymam scilicet, velut ad theatrum mundi, ut et discipuli tui, seu studiosi doctrinæ tuæ, qui ibi sunt, videant opera tua, quæ facis, etc. manifesta teipsum mundo. Respondit Christus: Tempus meum nondum advenit, etc. Vos ascendite ad diem festum: ego autem non ascendo ad diem festum ipsum. Et tamen, ut ascenderunt fratres ejus, tunc ipse ascendit ad diem festum. Eadem restrictione usus videtur Raphaël Angelus, Tobix 5. dum rogatus, de qua domo, aut de qua tribu es tu? respondit: ego sum Azarias Ananiæ magni filius; et ante respondens Tobix juniore dixerat se esse ex filiis Israël. — Respondeo primo, duobus modis posse aliquem uti voce amphibologica, seu æquivocatione. Primo formaliter, intendendo videlicet significare verbis alium sensum verum, diversum tamen ab eo, quem auditores hic et nunc concipiunt, et significari putant, ita quod nullæ adsint circumstantiæ, ex quibus audiens devenire possit in cognitionem significationis vel sensus verborum a loquente intenti. Secundo materialiter, quando videlicet sunt aliquæ circumstantiæ, ex quibus audiens concipere possit quis sit genuinus sensus verborum prolatorum a loquente; maxime quando audiens est vir prudens et sagax; licet forte ob defectum attentionis ad verba loquentis, necnon et considerationis illarum circumstantiarum, mentem loquentis verbis æquivocis expressam non percipiat. Unde ad argumentum dico, Deum non posse ullatenus uti verbis æquivocis amphibologia formali; hæc enim est species mendacii; talis enim oratio, præcise secundum se sumpta, est simpliciter falsa, nec potest verum sensum habere ratione intentionis dicentis, aut orationis mere internæ, quam loquens subintelligit, quia nisi hæc aliquo modo exterius exprimat, non potest cum externa internam orationem concipere, aut ejus significationem mutare, nec consequenter efficere, ut illa significatio, quæ secundum se est falsa, fiat vera; ac subinde nulla ratione potest habere significationem veram, nec legitimum sensum. Adde quod veracitas obliget, non quidem ad conformandam mentem cum mente, id enim supernaturale est, nec aliter fieri potest; sed ad conformanda verba menti; ita ut non appareat aliud in verbis ab eo, quod est in mente loquentis; si enim contrarium exprimant, fit contra veracitatem; si exprimunt idem, plene fit satis veracitati. Quod utique verissimum*

apparebit, si attendas ad obligationem veracitatis, quæ cum inducatur ex necessitate conservandi fidem humanam, adeo necessariam ad convictum et commercium politicum, non minus debuit prohibere restrictiones illas mentales, quam mendacium; eadem enim omnino inconvenientia ex illis restrictionibus, quæ ex mendacio, orirentur. Siquidem æque dubitarent omnes audientes an loquens ultra voces externas adderet restrictionem mentalem, qua sensus contrarius contineretur illi sensui, quem verba per se exprimerent, sicut dubitare possent de veritate, si mendacium dicerent, et consequenter inutilis omnino foret mendacii prohibitio; siquidem ille, qui mentiri non auderet propter prohibitionem, easdem voces omnino usurparet, quas usurpassent mentientes, et illæ voces addita illa restrictione mentali eundem finem ac mendacium obtinerent: igitur qua ratione Deus nec per se, nec per alios mentiri potest, ita etiam nec potest uti amphibologica æquivocatione formali. Potest vero materialem usurpare, quia licet qui ita loquitur proferat verba in sensu particulari, et non communi, eo tamen ipso quo adsunt circumstantiæ, quæ possunt illum particularem sensum audienti indicare, non provenit ex parte loquentis, nec illius verborum, quod audiens in alio sensu verba illa accipiat, sed ex defectu ipsius audientis, qui non vult illam adhibere diligentiam et attentionem necessariam ad circumstantias, quæ facili negotio genuinum verborum sensum a loquente intentum poterant indicare. Quibus præmissis, *respondeo* 2. Ad *primum exemplum*, Christum Dominum illa responsione, qua dixit Discipulis suis se nescire diem iudicii, usum fuisse dumtaxat æquivocatione materiali; ex circumstantia enim personæ hanc responsionem proferentis, facile iudicare poterant Apostoli eum non negare absolute se scire iudicii diem; quippe pluries eis dixerat se omnia habere, quæ Pater, seque verum esse Dei Filium, ac proinde cum Patre habere infinitam rerum omnium scientiam; sed solum cum aliqua restrictione loqui, verbis quidem non expressa, sed tamen sufficienter intelligenda ex conditione personæ loquentis. *Adde quod* Christus eo loco voluerit significare se legatum fuisse missum a Patre ad nos: quemadmodum itaque legatus vere dicit se non scire id quod curiosius aliqui interrogarent, quia illi censentur solum rogare communicationem notitiæ quam legatus ille communicare posset, nec silentio occultare deberet; sic Christus Dominus dixit se nescire iudicii diem, quam occultare debebat; ideoque rursus de die illa interrogatus, interrogantium curiositatem repressit Actor. 1. dicens: *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate.* — *Ad secundum* pariter dico, Christum Dominum respondendo consanguineis quod non esset ascensus ad diem festum, usum fuisse æquivocatione non formali, sed materiali, nempe secundum circumstantiam petitionis eorum: petebant enim, ut ascenderet palam, et publice: dicebant namque: *Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis. Nemo quippe in occulto quid facit, et querit ipse in palam esse; si hæc facis, manifesta te ipsum mundo.* In eodem ergo sensu respondit Christus se non ascendere: quæ non est restrictio mentis, sed retentio sensus propositi a rogantibus, sicut si peterent, *veni nobiscum*, et responderent, *non veniam*, subintelligitur *vobiscum*. *Addunt alii* legendum ibi esse *nondum ascendo*, vel ut alii volunt, *non ascendo*

nunc, prout habent alii graves Interpretes. Unde signanter dixit Christus: *Vos ascendite ad diem festum hunc: ego autem non ascendam*, idest, ad diem festum istum, seu ad primum, vel ad secundum diem festivitatis; siquidem tantum 4. die ascendit Jerusalem. Ex quibus patet Christum Dominum non usum fuisse restrictione mentali in illa responsione; sed illam fecisse verbis verum significantibus, maxime in iis circumstantiis. — *Ad tertium dico*, Angelum Raphaëlem dicendo sese Azariam Ananiæ magni filium, necnon et ex filiis Israel, nullatenus fuisse mentitum: illa namque verba duplicem habere poterant sensum, nempe quod talis esset, vel genere et nativitate, vel munere et officio. *Primo* namque dicit se esse ex *filiis Israël*, vel quia justii omnes Israëlitarum nomine censentur, vel quia Israël interpretatur *videns Deum*: Angeli autem intuitiva Dei visione semper fruuntur; vel quia ad Israëlitarum custodiam specialiter a Deo destinatus fuerat. Verum etiam dixit cum se Azariam Ananiæ magni filium nominavit; Azarias enim significat *auxilium Dei*. Talis autem Raphaël erat secundum officium; siquidem plurima auxilii divini indicia ac beneficia Tobiae ipsi, necnon et illius uxori ac parentibus contulit: nam Tobiam ipsum juniorem duxit et reduxit sanum, ab invadente marina bellua illæsum servavit, dæmonem Saræ thalamum infestantem, et sibi matrimonio junctos homines occidentem abegit, pecuniam a Gabelo debitam recipi curavit, et Tobiae seniori pridem cæco visum restituit; igitur merito Azarias, seu auxilium a Deo dictus est. Pari ratione etiam jure merito se Ananiæ magni filium appellavit. Ananias enim gratiam Dei, aut Dei misericordiam significat. Cum autem Deus sit Pater misericordiarum, et Angeli dicantur filii Dei. Job. 1. et Danielis 3. merito sibi tale nomen vindicavit.

Conclusio secunda. — FIDEI ETIAM NON POTEST SUBESSE FALSUM EX PARTE CREDENTIS.

Probatur Conclusio: si fidei posset subesse falsum, maxime *vel* quia nobis proponi posset aliqua revelatio tamquam divina, licet revera talis non esset; ad quam tamen credendam fides theologica non minus inclinaret, quam si talis revelatio vere divina esset: *vel* quia fides inclinaret ad assensum præbendum conclusioni illatæ ex duabus præmissis, quarum una esset revelata, alia vero naturalis, et falsa, quam tamen veram esse existimaremus: sed in neutro casu fides theologica inclinaret ad illum assensum: ergo ipsi non potest subesse falsitas per accidens ex parte credentis. *Major constat:* vix enim potest aliud caput assignari, unde esset repetenda illa fidei inclinatio ad assensum falsum. *Minor vero probatur:* non potest ullatenus divina fides inclinare ad assensum falsum et erroneum: sed si ad alterutrum assensum ex prædictis inclinaret, revera conferret ex se, saltem partialiter, ad elicendum assensum falsum: ergo, etc. *Minor constat:* actus enim, quo quis credit aliquod falsum, revera est assensus falsus et erroneus, quamquam falsum istud pro vero habeat; illa enim erronea existimatio non potest efficere, ut quod in se falsum est sit verum. *Major vero probatur:* primo quidem auctoritate Scripturæ sacræ, et SS. Patrum, ex qua constat fidem esse cognitionem certam, ac subinde esse veram. Sic Act. 26. *Secundum certissimam sectam nostræ religionis.*